Hinc profectò expendenda erit argumentatio quædam, qua vti Doctor. frequenter solent. valida etenim est hæc collectio: Tenetur † quis gratis quid facere legis preceptis: ergo si quidquā eo id recipere, turpiter recipit, & restituere tenetur. ita quidem argumentum gloss. in l. 4. §. si tibi indicium. ff. de condic. ob turp. caus. quæ singularis est secundum Ias. ibi & Bald. in cap. super eo. de transact. idem sensu gloss. in d.c. qui cum fure. & in d.c. dilectus. de excess. pralat. & gloss. in d.l. ciuite. qua ratione & hæc argumentatio valet: Potest quis ob aliquid agendum pecuniam accipere seclusa liberè dantis donatione: ergo non tenetur id gratis facere. Rursum non recte sequitur: Tenetur quis aliquid facere ex præcepto: ergo non potest ob id agendum pecuniam accipere, non item sequitur, ergo tenetur id gratis facere. Nam plerumque propter laborem & industriam, iustum mercedem recipit: sicuti paulò ante adnotatum est. Sic nec valida est collectio ista: Potest quis ob aliquid agendum pecuniam licite recipere: ergo non tenetur id facere ex præcepto. Constat siquidem ex supra scriptis, falsam esse hanc collectiōnem, cum possit quis pecuniam recipere licet ob agendum id quod ex præcepto facere tenetur. idcirco hanc argumentationem destituit gloss. in c. quanta. de sent. excomm. diligenter Adrian. quodlib. 1. art. 2. col. 3. tametsi gloss. & DD. in d.c. qui cum fure. & in d.l. 4. §. si tibi. has argumentationes peruerant, & simili confundant, eas minimè intelligentes.

Deducitur etiam ex his non posse aliquid iuste recipi ob eam * causam, ne maleficium fiat: imo si quid receptum fuerit, restituendum est. l. 4. in princip. & in §. vlt. ff. de cond. ob turp. caus. l. Iurisgentium. §. si ob maleficium. ff. de pactu. quo in loco Fort. probat nec naturalem obligationem nasci ex promissione alicuius pecunia, ne maleficium fiat. idem notat Socin. in rubr. ff. de verb. oblig. n. 12. contra gloss. in d. §. si ob maleficium. tametsi Dom. Sot. lib. 4. de

R. 3

de iusit. & iur. quest. 7. art. 1. teneat, in hac specie non esse aliquam restitutioonis obligationem in anima iudicio: etiam si detur repetitio danti.

¶ Quinto ex prima huius relectionis regula poterit responderi ad quæstionem, qua quæsti solet: + an acquista per metum non cadentem in constantem virum, sicut in anima iudicio restituenda? Et propter id propter minus liberam voluntatem dantis, & quia receptio procederet ab iniuria proximi, arque idem turpis est, dicendum erit, recipientem teneri ad restitutioinem: quod expiissimum adnotatur Sylvest. in verbo, metu. in fin. & Adrian. in 4. sentent. in tract. de restitut. cap. aggredior. vers. ex quibus omnibus, idem probatur auctoritate Hostiens. & Ioan. Andr. in c. verum. de iure. qui alleuerant, esse dandam absolutionem à iuramento praestito per metum, etiam leuem: quia recipiens hoc iuramentum turpiter, & cum iniuria iutantis id receperat. cap. debitores. de iure. sic & Panorm. in c. ad nostram. in 3. col. 1. de iure. existimat, dandam esse absolutionem à iuramento per metum praestito, etiam si quis coactus fuerit iurare, & iuramento promittere id, ad quod tenetur. Nam hoc iuramentum ab eo turpiter per metum, & iniuriam extorquetur, cum is iurare non teneretur. Non obserunt huic sententiæ leges ciuiles negantes rescissionem contractus metus causa, quoties metus leuis est, nec cadit in constantem virum: quia licet leges ciuiles non dent in hoc casu ob metum leuem repetitionem, nec rescissionem contractus: non tamen approbant eam receptionem, nec eam iustum esse consent. præsumit etenim lex contractum metu leui gestum, consensum habuisse liberum & sufficientem ad hoc ut validus iudicetur: atque hæc præsumptio iuris est, & de iure: nam & si constet de metu, qui tamen leuis sit, non permittit lex huius contractus rescissionem ex ea quidem causa, ne passim commercia humana impedianter: & ne tot lites ad contractuum rescissiones in Republica constituantur: cum facilimum sit cuicunque petenti contractus rescissionem, metum leuem probare. vnde lex non censeret esse sufficientem probationem deficientis consensus per probationem metus leuis: nisi appareat metus cadens in virum constantem: quod deducitur ex tit. ff. quod met. causa.